
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

COMISSAO PERNIANENTE DE LICITAgAO

oirr^A civil

TERMO DE HOMOLOGAQAO

PREGAO ELETRONICO N° 009/2021 - CBMPA

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Para, no uso de suas 
atribuigoes legais HOMOLOGA o resultado efetivado no Pregao Eletrdnico n° 
009/2021, cujo objeto e a CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXPLORAQAO DOS SERVIQOS DE RESTAURANTE, COM FORNECIMENTO DE 
CAFE DA MANHA E REFEIQOES NO SISTEMA DE PREQO POR QUILO E 
PRATO COMERCIAL MEDIANTE CONCESSAO DE USO DE AREA PROPRIA NO 
QUARTEL DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
PARA, CANCELADO NA FASE DE JULGAMENTO.

de 2021.Belem - PA, de .

'C(

y uf?Ei U2A7- CEL QOBMHAYMAN APOLO£ 
Comandante Geral do CBMP ^C^tSKfeDado^Estadual de Defesa Civil

Tt

\

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAgAO - CPL - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA
Quartet do Comando Geral -Av. Julio C6sar, n° 3000, Bairro: Val-de-Cans, Betem-Para, CEP 68.615-055. 

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com
i

i



EM BKANCO



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571  75 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 99/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito (2ªQUINZENA-FEVEREIRO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Santarém-PA; 
Período: 14/02 a 01/03/2021; Quantidade de diárias:15 de alimentação 
e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Silvio Fernando Ferraz Dos Santos; 
CPF:354.063.802-49; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Gillard Silva Ferreira; 
CPF:264.918.182-68; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Teodoro Junior Silva De 
Souza; CPF:577.864.292-04; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Amilson Ferreira 
Lobato; CPF:396.594.702-82; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Michel Souza Da 
Silva; CPF:522.779.762-53; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Alexander Valente 
Mourao; CPF:912.220.522-53; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 651080

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 004/2021
Contrato nº 032/2018
Exercício: 2021
Objeto: Prorrogação da prestação de serviços técnicos na área de Tecnolo-
gia da Informação – TI.
Valor: R$ 5.184,04 (Cinco Mil, Cento e Oitenta e Quatro reais e Quatro 
centavos).
Vigência: 04/05/2021 a 20/05/2021.
Data da Assinatura: 28/04/2021
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 040/2018-CPL/FASPM 
– PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2018-CPL/FASPM.
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/atividade: 8338 – Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 33904057 – Serviços de Processamento de Dados, 
Somente TIC
Plano Interno: 4120008338E
Fonte: 0151000000 (Recursos Próprios)
Contratada: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
CNPJ nº 07.178.322/0001-74
Endereço: Rua Ó de Almeida, nº 533; Bairro: Campina; CEP: 66017-050; 
Belém-PA
Telefone: (91) 32418537
E-mail: allan@equilibriumweb.com
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 651017

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°055/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MAURO LIMA AMARAL RG nº 9236 CPF n° 
130.768.922-15 MF nº 337302901, CHEFE DA SEÇÃO DE LICITAÇÃO DO 
FASPM a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339030 
(Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e após 
este período mais 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 30 de Abril de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 651077

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TONAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL 
N° 34.570 DE 03/05/2021, REFERENTE AO SUPRIMENTO DE FUNDO DE 
PORTARIA N° 055/2021 – GAB DIRETOR/Sup. Fundos, QUE GEROU O PRO-
TOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 651085, POR EQUÍVOCO NO DOCUMENTO DE 
ORIGEM. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 651184
TONAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL 
N° 34.570 DE 03/05/2021, REFERENTE AO SUPRIMENTO DE FUNDO DE 
PORTARIA N° 055/2021 – GAB DIRETOR/Sup. Fundos, QUE GEROU O PRO-
TOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 651077, POR EQUÍVOCO NO DOCUMENTO DE 
ORIGEM. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 651085

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 061/IN/CONTRATO 28 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o CAP QOBM RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DE MELO, 
MF:57190103/1, como Fiscal do Contrato nº 135/2018, em substituição ao 
MAJ QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA MF:51855687/1, cele-
brado com a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ n°: 05.917.540/000158, cujo objeto é a Prestação de serviços de 
agenciamento de viagens que compreende o fornecimento de passagens 
aéreas nacionais e internacionais, para acompanhar e fiscalizar sua exe-
cução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar a MAJ QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS, 
MF:54184148/2, como Fiscal Suplente do referido Instrumento Contratual, 
em substituição ao MAJ QOBM CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA, MF: 
5823846/1, que assumirá todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus 
impedimentos e afastamentos, gozo de férias, e casos de ausência por 
motivo de força maior, conforme art. 66, 67, 70-A,70-B, 70-C e 71 da Lei 
estadual n° 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais militares da PMPA) e regu-
lamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua per-
feita execução, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados
mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 
da lei nº 8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a 
Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e 
oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6º. Revogar a PORTARIA N° 354 de 26 de abril de 2019, publicada no 
BG n°: 82 de 02 de maio de 2019.
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 650850

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 – CBMPA
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais HOMOLOGA o resultado efetivado no Pregão Eletrônico 
nº 009/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESTAURANTE, COM FORNECIMENTO 
DE CAFÉ DA MANHÃ E REFEIÇÕES NO SISTEMA DE PREÇO POR QUILO E 
PRATO COMERCIAL MEDIANTE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA PRÓPRIA NO 
QUARTEL DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
PARÁ, CANCELADO NA FASE DE JULGAMENTO.
Belém - PA, 30 de Abril de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 651223
HOMOLOGAÇÃO Nº 009/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 15 
de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBMPA, 
após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, elabo-
rado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscalização de 
Equipamentos de Tecnologia da Informação, Presidente: MAJ QOBM MAR-
CUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ, MF: 57197268-1; 1º Membro: MAJ QOBM 
LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA, MF: 54185285-1; 2º Membro: MAJ QOBM 
ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS, MF: 57197249-1; Suplente: 1º SGT BM 
JOSÉ WILSON DOS SANTOS GAIA, MF: 5452619-1, designados através da 
PORTARIA N°014 de 13 de Janeiro de 2021 publicada no DOE nº 34.461 de 
15 de Janeiro de 2021, referente ao Contrato n° 198/2020, cujo o objeto 
consiste na “aquisição de 02 (duas) unidades de microfones de exp para 
logitech rally”, com recursos oriundos do Convênio (Infraero), consoante a 
Nota de Empenho n° 2021NE00140, celebrado entre CORPO DE BOMBEI-
ROS MILITAR DO PARÁ e a empresa WE TALK TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA, CNPJ: nº 23.880.630/0001-01.


